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ůBSTRůKT

ůbstrakt česky

Diplomová práce je zamČĜena na analýzu evakuace a možnosti ukrytí obyvatelstva pĜi

živelných pohromách a technogenních haváriích. V teoretické části nastiňuje možná

ohrožení obyvatel v České republice, pĜi nichž je zapotĜebí evakuovat obyvatelstvo, dále

shrnuje v nejdĤležitČjších bodech náležitosti týkající se evakuace. V praktické části popisuje

havárii úniku chlóru v a.s. Synthesia a následnou evakuaci občanĤ obce Rybitví, kam mĤže

chlór uniknout. Po provedení analýzy evakuace jsou v závČru navržena opatĜení ke snížení

rizik v oblasti evakuace a pĜínos ke zlepšení tČchto opatĜení.
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ůBSTRůCT

The diploma thesis is focused on the analysis of evacuation and the possibility of

concealment of the population in elemental disasters and technogenic accidents. It outlines

the potential threats to the population in the Czech Republic, where it is necessary to

evacuate the population, and in the most important points, it summarizes the elements

relating to the evacuation. It describes the accidental chlorine leakage in the Synthesia A.S.

and the subsequent evacuation of the citizens of the municipality Rybitví, where chlorine

can escape. After the evacuation analysis has been performed, measures are proposed to

avoid losses in the event of evacuation.
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ÚVOD

V životČ človČka mohou nastat neočekávané mimoĜádné události, mezi které patĜí živelné

pohromy, technogenní havárie a další události, které ohrožují zdraví a život obyvatel a

zpĤsobují velké materiální škody. Ke zmírnČní dopadĤ tČchto událostí pĜispívají zejména

organizační a legislativní opatĜení, která pĜijímá každý vyspČlý stát, a i samotní občané.

Proto je dĤležité znát možná rizika, která se v dané oblasti nacházejí.

MimoĜádné události sužují naši společnost celá staletí. V posledních letech dochází ke

klimatickým zmČnám a extrémním výkyvĤm počasí, jejichž dĤsledkem jsou požáry,

zemČtĜesení, pĜívalové deštČ, které zpĤsobují povodnČ a jsou častým dĤvodem ztrát na

lidských životech, škodách na majetku a životním prostĜedí.

Rozvoj společnosti s sebou pĜináší i další velká nebezpečí v podobČ technogenních havárií.

PĜed pĜírodními živly jako i pĜed únikem nebezpečných chemických látek je možné se

evakuovat, tzn. pĜesunout postižené osoby z místa nebezpečí do pĜedem určených zaĜízení,

a tím zajistit záchranu jejich životĤ.

PĜedkládaná diplomová práce se zabývá problematikou specifických podmínek evakuace

osob pĜi technogenní havárii v chemickém podniku proto, že chemický gigant Synthesia se

nachází v tČsné blízkosti Pardubic a nehody s únikem nebezpečných chemických látek Ědále

jen „NCHL“ě ohrožují obyvatele nejen v okolí firmy, ale i mČsta a dalších pĜilehlých obcí.

Tyto nebezpečné situace mohou dospČt do stádia, kdy jedinou možností záchrany lidí je

profesionálnČ zorganizovaná a bezodkladnČ provedená evakuace a ukrytí všech postižených.

Tato práce poukazuje na nedostatky a doplnČní této problematiky.

Práce je dČlena na dvČ části, v první teoretické části jsou uvedeny obecné poznatky týkající

se evakuace a ukrytí, druhá praktická část je tvoĜena modelovou situací úniku NCHL s

využitím metody TerEx a výsledky dotazníkového šetĜení, které osvČtlují základní znalosti

obyvatel v okolí chemické továrny. Na konci práce jsou shrnuty návrhy opatĜení vedoucí ke

zmírnČní rizik pĜi evakuaci obyvatel postižené obce.

Je témČĜ jisté, že problém, jemuž se budu ve své práci vČnovat, časem ještČ nabude na

aktuálnosti. Bezpochyby již dnes není málo tČch, co se na vlastní kĤži pĜesvČdčili, že

obligátní heslo „Kdo je pĜipraven, není pak pĜekvapen“…, vČtšinou nebývá jen pouhým

poĜekadlem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE VYBRůNÝCH INFORMůČNÍCH ZDROJģ

Problematikou evakuace a možností ukrytí osob hlavnČ pĜi technogenních haváriích, včetnČ

chování osob v jejich prĤbČhu se zabývá celá Ĝada odborné české i zahraniční literatury. Na

počátku své práce chci uvést rešerše nČkolika prací, s kterými jsem v rámci pĜípravy

pracoval.

• Fiala M., Vilášek J. – Vybrané kapitoly z ochrany obyvatel. Univerzita Karlova. 2010

Studiem tohoto materiálu je možno získat základní orientaci a poznatky o ochranČ

obyvatelstva v pĜehledu, včetnČ evakuace.

• Martínek B. – Ochrana obyvatelstva I. Praha 2009

Tato publikace se zabývá mimo historie a legislativy i základními technickými a

organizačními opatĜeními ochrany obyvatelstva, kterými jsou pĜedevším varování a

vyrozumČní, evakuace, ukrytí, individuální ochrana, nouzové pĜežití. VysvČtluje i ochranu

obyvatelstva v plánech konkrétních činnosti.

• Mika O. – PrĤmyslové havárie, Praha 2003

V této publikaci autor objasňuje problematiku nebezpečných látek, havárie tČchto látek a

jejich následky, ochranu obyvatelstva pĜi prĤmyslových haváriích a informovanost občanĤ.

• Folwarczny L., Pokorný J. – Evakuace osob

ůutoĜi publikace zde objasňují zásady Ĝešení objektové a plošné evakuace osob. Jsou zde

popsány rĤzné metody pro hodnocení evakuace osob na území ČR.

• Kroupa M. – Chování obyvatelstva v pĜípadČ havárie s únikem NCHL – MV-Gě HZS

ČR

PĜíručka je určena pro orgány státní správy, územní samosprávy, právnické a podnikající

fyzické osoby a obyvatele v zónách havarijního plánu. V tabulkách jsou uvedeny fyzikálnČ

– chemické vlastnosti NCHL, pĜíznaky zasažení, první pomoc a zásady chování

obyvatelstva. V pĜíloze podává základní informace k vnČjšímu a vnitĜnímu havarijnímu

plánu a uvádí pĜehled ochranných filtrĤ proti NCHL.
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• Vilášek J. a Fus J. – Krizové Ĝízení v ČR na počátku 21. století, Praha 2012

Monografie se soustĜeďuje na oblast krizového Ĝízení, která je v ČR legislativnČ ukotvena a

vychází z potĜeby pĜípravy obyvatelstva na nevojenské, ale i vojenské krizové situace.

Ukazuje, jaký je současný stav krizové legislativy a jaké jsou další zámČry jejího

zdokonalování.

• Lacina Petr, Mika Otakar, Šebková KateĜina – Nebezpečné látky a smČsi, Masarykova

univerzita 2013

Tato publikace pĜináší základní informace o nakládání s chemickými látkami, legislativní

systém evropských i mezinárodních pĜedpisĤ a vztahy mezi jednotlivými typy pĜedpisĤ.

• ěehák David, Pupíková Jana – Ukrytí obyvatelstva v České republice

Odborná monografie pojednává o problematice ukrytí obyvatelstva v ČR. V první části se

autoĜi vČnují historii ukrytí v ČR i ve vybraných evropských zemích. StČžejní část knihy

pojednává o dalším vývoji systému ukrytí. Nosnou myšlenkou je členČní na provizorní a

plánované ukrytí. V závČru je nastínČn návrh na ochranu osob v prostorech staveb pĜi

shromáždČní vČtšího počtu osob.
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2 BEZPEČNOST ů OCHRůNů OBYVůTELSTVů

Bezpečnost lidí a jejich prostĜedí je odvČkou touhou lidstva, která je v absolutní podobČ

nedosažitelná. Možné je pouze dosažení pĜijatelné míry bezpečnosti.

V dnešní dobČ se setkáváme s mimoĜádnými událostmi a krizovými situacemi, které ohrožují

životy a zdraví lidí, jejich majetek nebo životní prostĜedí témČĜ každý den. V bČžném životČ

mohou nastat neočekávané situace a události, které zásadním zpĤsobem naruší normální

chod života, kdy dochází k bezprostĜednímu ohrožení životĤ a zdraví osob a škodám na

majetku. ůbychom tČmto mimoĜádným událostem Ědále jen „MU“ě pĜedcházeli, používáme

vhodné metody a prostĜedky pro bezpečnost a ochranu obyvatel.

2.1 MimoĜádná událost

Pojem mimoĜádná událost je v českém právním Ĝádu definován v zákonČ č. 23ř/2000 Sb., o


[…]


hmotnost zavazadla by nemČla pĜekročit 25 kg pro dospČlou osobu a 10 kg pro dítČ. [24]

PěÍLOHů P IV: NÁLEŽITOSTI PLÁNU EVůKUůCE

Textová část

Textová část obsahuje:

• všeobecné zásady provádČní evakuace včetnČ popisu kritérií pro rozhodování o evakuaci

obyvatelstva,

• pĜedpokládané počty evakuovaných osob podle jednotlivých evakuačních zón a poĜadí

evakuace,

• časové normy pro evakuaci zpracované na základČ analýzy rizik,

• pĜehled míst náhradního ubytování a hromadného stravování v rámci spravovaného

území.

• zpĤsob vyrozumČní orgánĤ povČĜených Ĝízením evakuace,

• dopravní, ubytovací, zásobovací, zdravotnické a poĜádkové zabezpečení evakuace,

• zpĤsob koordinace činnosti složek zabezpečujících evakuaci,

• zpĤsob varování obyvatelstva a pokyny chování obyvatelstva po vyhlášení rozhodnutí o

provedení evakuace,

• další informace pro obyvatelstvo ohrožené mimoĜádnou událostí nebo krizovou situací,

• popis zajišťování evakuace škol, nemocnic, sociálních zaĜízení apod., - rozdČlení

evakuovaného obyvatelstva podle cílových míst umístČní,

• zajištČní bezpečnosti evakuovaných prostor včetnČ sledování uzávČr,

• uzavĜené smlouvy a dohody ve vČci zabezpečení evakuace. [19]

Grafická část

Grafická část obsahuje:

mapové podklady rĤzných mČĜítek, plány mČst a obcí, katastrální mapy, na nichž jsou

vyznačeny rĤzné situační značky. Mohou to být: evakuační zóny, místa shromažďování,

evakuační stĜediska, trasy, mosty, místa nouzového stravování, zdravotnická lĤžková

zaĜízení, stálé úkryty, čerpací stanice aj. [19]

PěÍLOHů P V: OBSůH EVůKUůČNÍHO ZůVůZůDLů

Jako evakuační zavazadlo mĤže sloužit cestovní taška, batoh, který je možno vzít na záda

nebo kufr na kolečkách. Zavazadlo musí být označeno kvalitní visačkou s vlastním jménem

a adresou vlastníka. Zavazadlo by nemČlo pĜekročit hmotnost. Doporučená váha je 25 kg

pro dospČlou osobu a 10 kg pro dítČ, ale pĜi evakuaci svým dopravním prostĜedkem není

váha omezena.

Doporučený obsah evakuačního zavazadla:

• Osobní doklady Ěobčanský prĤkaz, cestovní pas, rodný list, Ĝidičský prĤkaz, prĤkaz

pojištČnce, oddací list, výuční list, vysvČdčení o maturitní zkoušce, pojišťovací smlouvy,

technický prĤkaz silničního motorového – pĜípojného vozidla, osvČdčení o registraci

vozidla, doklady nezletilých rodinných pĜíslušníkĤě,

• psací potĜeby a dopisní obálky se známkami,

• léky a zdravotní pomĤcky,

• cennosti Ěpeníze, vkladní knížky, cenné papíry, smlouvy, platební kartyě,

• sezónní oblečení Ěnáhradní odČv, prádlo, obuv, pláštČnkaě,

• pĜimČĜená zásoba prostĜedkĤ osobní hygieny a hygienických potĜeb,

• spací pytel ĚpĜikrývkaě, karimatka nebo nafukovací lehátko,

• jídelní nádobí, potĜeby na šití, kapesní nĤž, otvírač na konzervy,

• základní trvanlivé potraviny na 2-3 dny, včetnČ nápojĤ,

• kapesní svítilnu + náhradní baterie, svíčky, zapalovač nebo zápalky,

• mobilní telefon + nabíječka.

Doporučuje se pĜenosný rozhlasový pĜijímač + náhradní baterie, píšťalka, pĜedmČty pro

dlouhé chvíle.

Obsahuje zejména užívané léky, základní trvanlivé konzervované potraviny, dobĜe zabalený

chléb a dostatek pitné vody Ěmax. na tĜi dnyě. Dále pĜedmČty denní potĜeby, jídelní misku a

pĜíbor. Nezapomenout na osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy a cennosti. Je dobré mít

s sebou pĜenosné rádio s rezervními bateriemi a svítilnu, toaletní a hygienické potĜeby,

náhradní oblečení, obuv, pláštČnku, spací pytel nebo pĜikrývku, jídelní nádobí, kapesní nĤž,

zápalky, šití a další drobnosti. [42]

PěÍLOHů P VI: PODNIKOVÁ PěÍRUČKů PP Č. 11 – ÚNIK
NEBEZPEČNÝCH PLYNģ

PěÍLOHů P VII: PěÍPRůVů OBCE RYBITVÍ Nů MIMOěÁDNÉ
UDÁLOSTI

PěÍLOHů P VIII: GRůFICKÉ ZNÁZORNċNÍ MÍSTů
SHROMÁŽDċNÍ OBYVůTELSTVů, EVůKUůČNÍCH TRůS ů
EVůKUůČNÍCH STěEDISEK

Místa shromáždČní obyvatelstva:

MSO 1 – u obecního úĜadu v obci Rybitví,

MSO 2 – lokalita „Na vajíčku“ v obci Rybitví

Evakuační stĜediska:

• ES 1 – Sokolovna – TJ Sokol LáznČ Bohdaneč, Dr. Tyrše 262, LáznČ Bohdaneč,

• ES 2 – Základní škola Masarykovo námČstí 10Ř, LáznČ Bohdaneč.

Evakuační trasy:

• Evakuační trasa 1 – MSO 1 – LáznČ Bohdaneč – ES 1,

• Evakuační trasa 2 – MSO 2 – Černá u Bohdanče – ES 2.
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