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Vedoucí diplomové práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Analýza evakuace a možnosti ukrytí obyvatelstva při živelních

pohromách a technogenních haváriích.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce je zpracována na potřebné téma pro ochranu obyvatelstva a pro podnik. Cíl

práce je formulován správně, výstižně a respektuje zadání diplomové práce. Práci s odbornou

literaturou prokázal autor naplnit velmi dobře. Struktura práce vytváří předpoklad

pro naplnění tématu a cíle práce. Použité metody jsou adekvátní tématu práce. Zadání práce je

dodrženo.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu evakuace a možnosti ukrytí obyvatelstva

při živelných pohromách a technogenních haváriích. V teoretické části autor představuje

řešerši vybraných informačních zdrojů, kterých je pouze osm. Uvádí možná ohrožení

obyvatel v České republice. Zaměřuje se na problematiku evakuace obyvatel a přehledně ji

představuje. Oblast ukrytí je informativně uvedena. V praktické části popisuje havárii úniku
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chlóru v a.s. Synthesia s využitím programu TeRex a následnou evakuaci občanů obce

Rybitví, kam může chlór uniknout. Ke zjištění znalostí a informovanosti obyvatel obce

Rybitví o nebezpečí havárii s únikem nebezpečné látky a následné evakuaci bylo provedeno

dotazníkové šetření.

Po provedení analýzy evakuace jsou v závěru navržena opatření ke snížení rizik evakuace a je

zhodnocen přínos těchto opatření. Cíl práce byl splněn.

Zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma 690–3 je dodržena. V práci je

uvedeno odpovídající množství vlastních obrázků a grafů, které autor použil k dokumentování

řešené problematiky. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Práce studenta v průběhu zpracování diplomové práce byla průběžná. Byl dosti aktivní.

Převážně dodržovala termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázal schopnost práce se

zdroji. Zapracovával doporučení od vedoucího práce. Kvalita jeho práce je na velmi dobré

úrovni. Prokázal schopnosti řešit zadané téma práce.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Práce byla posouzena, je původní, podobné dokumenty 7 %, nejedná

se o plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 17.5. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně